
1

MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE

DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE
JUDE�UL BOTO�ANI

DECIZIA   nr. 46

din … 2005

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de EH   Boto�ani, înregistrat� la
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Jude�ean� Boto�ani  sub … din …2005

               Direc�ia General� a Finan�elor Publice Jude�ean� Boto�ani
(D.G.F.P.J.BT ) a fost sesizat� de Activitatea de Control Fiscal ( A.C.F.) –
Direc�ia Controlului Fiscal Boto�ani, prin adresa nr… din ...2005  înregistrat�
la Direc�ia General� a Finan�elor Publice  Jude�ean� Boto�ani  sub nr. . ..din
...2005, asupra contesta�iei formulat� de … Boto�ani, împotriva Deciziei de
impunere nr. …  din ...2005 emis� de c�tre A.C.F. Boto�ani.

                Direc�ia General� a Finan�elor Publice Jude�ean� Boto�ani
constatând c� sunt îndeplinite dispozi�iile art.174, 175, 176 alin.(1) �i 178
alin.(1) lit.a) din O.G. nr. 92 / 2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�,
republicat�, este investit� cu solu�ionarea  contesta�iei.

               Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, se re�ine :

            I.  Contestatoare  OPINEAZA c� : “ Organul de control a aplicat
prevederile art. nr. 16 , alin.(2) din Legea nr. 53 / 2003 �i în cazurile în care
au fost prestate activit��i pentru asocia�ie de c�tre diferite persoane, în baza
art. 942 �i urm�toarele din Codul Civil. “. Contractele încheiate între
persoane pe baza acestor prevederi nu dau na�tere la raporturi de munc�,
ci la raporturi civile. Re�inerile pe stat de plat� la respectivele persoane, se
refer� la impozit de 10 % conform art. 83, 84, 85 Cod Fiscal �i asigur�ri de
s�n�tate pl�tite de asocia�ie. Organul de control a calculat toate re�inerile
prev�zute pentru salaria�i.



2

                  Calculul sumelor eronat stabilite, reprezentând obliga�ii fiscale,
dobânzi �i penalit��i de întârziere, care CONSIDERAM c� nu trebuie puse în
sarcina noastr�, �l vom depune ulterior, cu preciz�rile corespunz�toare.

                II. Prin Decizia de impunere nr. … privind obliga�iile fiscale
suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�, emis� în baza RIF nr. … din …2005
organele de inspec�ie fiscal� au stabilit obliga�ii de plat� la bugetul statului de
c�tre petent� a sumei totale de … lei reprezentând :

1.  Impozit pe venit din salarii                                                 … lei
          Dobânzi                                                                                … lei
          Penalit��i de întârziere                                                       … lei

    2.  Contribu�ia individual� de asigur�ri sociale                     … lei
         Dobânzi                                                                                 … lei
         Penalit��i de întârziere                                                        … lei

3. Contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj          … lei
Dobânzi                                                                                  … lei

         Penalit��i de întârziere                                                        … lei

   4.  Contribu�ia individual� de asigur�ri de s�n�tate              … lei
         Major�ri de întârziere                                                         … lei
          Penalit��i de întârziere                                                       … lei

    5.  Contribu�ia de asigur�ri pentru accidente de munc�         … lei
         �i boli profesionale
         Dobânzi de întârziere                                                             … lei
         Penalit��i de întârziere                                                             … lei

     6.  C.A.S. datorat de angajator pân� la 31.03.2001           … lei
          Dobânzi de întârziere                                                       … lei
          Penalit��i de întârziere                                                     … lei

     7.  C.A.S. datorat de angajator dup� 01.04.2001                … lei
          Dobânzi de întârziere                                                       … lei
          Penalit��i de întârziere                                                       … lei

     8.  Contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat�            … lei
          de angajator
          Dobânzi de întârziere                                                           …80 lei
          Penalit��i de întârziere                                                         … lei



3

     9.  Contribu�ia pentru asigur�ri sociale de s�n�tate         … lei
          datorat� de angajator
          Dobânzi de întârziere                                                       … lei
          Penalit��i de întârziere                                                     … lei.

                 III. Analizând documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c�
EH Boto�ani, contest� m�surile dispuse prin Decizia de impunere nr. … a
D.C.F. Boto�ani f�r� a preciza cuantumul sumelor contestate, individualizate pe
categorii de impozite, taxe, contribu�ii �i accesorii ale acestora.

                 Conform art. 187 din Cod Procedur� Fiscal� alin.(1) “Dac� organul
de solu�ionare constat� neândeplinirea unei condi�ii procedurale, contesta�ia va
fi respins� f�r� a se proceda la analiza pe fond a cauzei ”.  Asocia�ia de
proprietari nu se încadreaz� în prevederile art. 175 alin.(1) de aplicare a O.G.
nr. 92  / 2003 privind Codul de Procedur� Fiscal� “ In contesta�iile care au ca
obiect sume se va specifica cuantumul sumei totale contestate, individualizat� pe
categorii de impozite, taxe, datorie vamal�, contribu�ii, precum �i accesoriile
acestora”.

                 Având în vedere c� petenta nu a îndeplinit aceste condi�ii se :

D E C I D E :

              Art.1. Respingerea ca nefondat� �i nesus�inut� cu probe legale a
contesta�iei formulat� de EH Boto�ani.

          Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Jude�ean Boto�ani în
termen de 30 zile de la comunicare.


